
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

15.07.2020 №598 

г. Качканар 

Об утверждении руководства по соблюдению обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами при осуществлении муниципального контроля 
за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых 

на территории Качканарского городского округа 

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации 
и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», Администрация Качканарского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами при 
осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр 
при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых на территории Качканарского городского округа (прилагается). 

Тн отграфи* ООО «Скиф-, г. Ктквивр, уаСвктамвв, 
I-IS-S1. ИНН ббП00014й. Заказ 2S7 oi 1103.2010.1. 1000: 



2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет». 

А.А. Ярославцев 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 15.07.2020 № 598 

«Об утверждении руководства 
по соблюдению обязательных 
требований,требований, 
установленных муниципальными 
правовыми актами при осуществлении 
муниципального контроля за 
использованием и охраной недр 
при добыче общераспространенных 
полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, 
не связанных с добычей полезных 
ископаемых на территории 
Качканарского городского округа» 

РУКОВОДСТВО 
по соблюдению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами 
при осуществлении муниципального контроля за использованием 

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, 

не связанных с добычей полезных ископаемых на территории 
Качканарского городского округа 

1. Общие положения 

1. Настоящее руководство разработано в соответствии со статьей 8.2 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в целях 
профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в области 
использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также . при строительстве подземных сооружений, 
не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Качканарского 
городского округа. 



2. Предметом муниципального контроля является проверка соблюдения 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в процессе 
использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также . при строительстве подземных сооружении, 
не связанных с добычей полезных ископаемых, обязательных требований, 
установленных федеральным и областным законодательством, 
муниципальными правовыми актами. 

3. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 
требований, установленных муниципальными правовыми актами в области 
использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 
связанных с добычей полезных ископаемых на территории Качканарского 
городского округа, орган муниципального контроля осуществляет 
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований 
установленных нормативными правовыми актами, регулирующие процесс 
использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, н^ 
связанных с добычей полезных ископаемых, обязательных требований 
установленных федеральным и областным законодательством, 
муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно 
утверждаемыми им программами профилактики нарушений. 

2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в области 

использования и охраны недр при добыче общераспространенных 
полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 
территории Качканарского городского округа 

4. Нормативно правовые акты: 
1) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществление 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

2) Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; 
3) Закон Свердловской области от 24.04.2009 № 25-Оз! 

«Об особенностях пользования участками недр местного значение 
в Свердловской области»; 

4) Постановление Правительства Свердловской области от 03.04.2013 
№ 420-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 24 апреля 200S 
года № 2 5 - 0 3 «Об особенностях пользования участками недр местного 
значения в Свердловской области». 



3. Субъекты, на которые распространяются обязательные 
требования при осуществлении муниципального контроля 

за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 
полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых 

на территории Качканарского городского округа 

5. Субъектами, на которые распространяются обязательные требования 
в области использования и охраны недр при добыче общераспространенных 
полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, 
не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Качканарского 
городского округа - юридические лица, индивидуальные предприниматели. 

4. Содержание обязательных требований, требований 
установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной 
недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых на территории Качканарского городского округа 

6. В процессе пользования недрами субъект предпринимательской 
деятельности обязан: 

1) осуществлять пользование участком недр в соответствии с условиями, 
определенными в лицензии на право пользования недрами, на основании 
проектной документации на проведение работ по геологическому изучению 
недр, включая поиски и оценку месторождений общераспространенны^ 
полезных ископаемых, подземных вод, разведке месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых или технических проектов 
разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, 
подземных вод или проектной документации на строительство подземного 
сооружения регионального или местного значения, не связанного с добычег 
полезных ископаемых; 

2) представлять государственную отчетность в федеральный фонд 
геологической информации и его территориальные фонды, а также в фондь; 
геологической информации Свердловской области в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти; 

3) проводить мониторинг состояния недр; 
4) обеспечить ликвидацию в установленном порядке горных выработок 

и буровых скважин, не подлежащих использованию; 
5) обеспечить соблюдение законодательства, норм и правил в области 

использования и охраны недр; 



6) обеспечить соблюдение требований технических проектов, планов 
или схем развития горных работ, недопущение сверхнормативных потерь, 
разубоживания и выборочной отработки полезных ископаемых; 

7) обеспечить ведение геологической, маркшейдерской и иной 
документации в процессе всех видов пользования недрами; 

8) обеспечить представление геологической информации о недрах в 
соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 
№ 2395-1 «О недрах», в федеральный фонд геологической информации и его 
территориальные фонды, а также в фонды геологической информации 
субъектов Российской Федерации, если пользование недрами осуществляется 
на участках недр местного значения; 

9) обеспечить представление достоверных данных о разведанных, 
извлекаемых и оставляемых в недрах запасах полезных ископаемых, 
содержащихся в них компонентах, об использовании недр в целя», 
не связанных с добычей полезных ископаемых, в федеральный фонд 
геологической информации и его территориальные фонды, а также в фонды 
геологической информации субъектов Российской Федерации, если 
пользование недрами осуществляется на участках недр местного значения, 
в органы государственной статистики; 

10) обеспечить безопасное ведение работ, связанных с пользованием 
недрами; 

11) обеспечить соблюдение требований по рациональном)' 
использованию и охране недр, безопасному ведению работ, связанных 
с пользованием недрами, охране окружающей среды; 

12) обеспечить приведение участков земли и других природных 
объектов, нарушенных при пользовании недрами, в состояние, пригодное дл>: 
их дальнейшего использования; 

13) обеспечить безопасность горных выработок, буровых скважиг 
и иных связанных с пользованием недрами сооружений, расположенных 
в границах предоставленного в пользование участка недр; 

14) обеспечить сохранность разведочных горных выработок и буровых 
скважин, которые могут быть использованы при разработке месторождений к 
(или) в иных хозяйственных целях; ликвидацию в установленном порядке 
горных выработок и буровых скважин, не подлежащих использованию; 

15) обеспечить выполнение условий, установленных лицензией или 
соглашением о разделе продукции, своевременное и правильное внесение 
платежей за пользование недрами; 

16) обеспечить сохранность ценных и опасных грузов, геологической, 
маркшейдерской и иной документации, специальной корреспонденции, 
а также грузов, содержащих носители сведений, отнесенных 
к государственной тайне; 



17) обеспечить исключение негативного воздействия на окружающую 
среду при размещении в пластах горных пород попутных вод, вод, 
использованных пользователями недр для собственных производственных и 
технологических нужд, вод, образующихся у пользователей недр, 
осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку 
калийных и магниевых солей. 

7. Собственники земельных участков, землепользователи, 
землевладельцы и арендаторы земельных участков в процессе использования 
общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод в процессе 
строительства подземных сооружений обязаны: 

1) соблюдать требования по безопасному ведению работ, охране недр 
и окружающей среды, установленных законодательством Российской 
Федерации, не допускать загрязнения недр и подземных вод; 

2) обеспечивать водонепроницаемость емкостей для хранения твердых и 
жидких бытовых отходов, отходов сельскохозяйственных производств, 
допускать фильтрации загрязненных вод с поверхности почвы в водоносные 
горизонты; 

3) после окончания использования общераспространенных полезных 
ископаемых, подземных вод выполнить ликвидацию или консервацию 
горных выработок и буровых скважин, а также привести участки земли[, 
нарушенные при пользовании, в состояние, пригодное для их дальнейшего 
использования. 

8. К пользователям недр или привлекаемым ими для пользования 
недрами другим юридическим и физическим лицам предъявляются 
требования о наличии специальной квалификации и опыта, подтвержденных 
государственной лицензией (свидетельством, дипломом) на проведение; 
соответствующего вида деятельности: геологической съемки, поисков, 
разведки, разных способов добычи полезных ископаемых, строительства v 
эксплуатации подземных сооружений, других видов пользования недрами. 

9. Если пользователями недр, указанными в части восьмой статьи 9 
Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» 
установлено наличие не указанных в лицензии на пользование недрами 
попутных полезных ископаемых, такие пользователи недр (за исключением 
пользователей недр на участках недр местного значения) имеют право 
обратиться в федеральный орган управления государственным фондом недр 
или его территориальный орган с заявлением о внесении соответствующих 
изменений в лицензию. 



5. Действия (бездействия) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, ведущих к нарушениям обязательных требований, 

в области использования и охраны недр при добыче 
общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых на территории Качканарского городского округа 

10. Результатом осуществления муниципального контроля за 
использованием и охраной недр при добыче общераспространенны^ 
полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 
связанных с добычей полезных ископаемых, является выявление нарушений 
установленных требований или установление факта отсутствия таких 
нарушений. По результатам муниципального контроля должностным лицом 
органа муниципального контроля осуществляется: 

вручение (направление) акта проверки юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю; 

выдача предписания об устранении выявленных нарушений 
установленных требований (в случае выявления нарушений); 

- направление в компетентные органы информации о фактах нарушения 
действующего законодательства для принятия соответствующих решений. 

11. Основанием для начала исполнения административной процедуры по 
принятию мер по фактам нарушений, выявленным при проведении проверки, 
являются выявленные и зафиксированные в акте проверки нарушения. 

12. Административная процедура по принятию мер по фактам 
нарушений, выявленным при проведении проверки, предусматривает 
следующие административные действия: 

1) оформление предписания об устранении выявленных нарушений; 
2) направление или вручение предписания об устранении выявленных: 

нарушений; 
3) проверка устранения выявленных нарушений; 
4) принятие мер по привлечению к ответственности лиц, допустивших 

нарушения. 
13. В случае выявления при проведении проверки нарушение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, должностные лица органа муниципального контроля, проводившие 
проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальном}' 
предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 
их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 



причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениямI 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории 
и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам 
и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических 
и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также других мероприятий, преду смотренных 
федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 
их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 32 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особе 
ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечногс 
фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждении: 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенногс 
характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 
нарушения, к ответственности. 

14. В случае, если при проведении проверки установлено, что 
деятельность юридического лица, его филиала, представительства, 
структурного подразделения, индивидуального предпринимателя, 
эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помеш,ений, оборудования, 
подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые 
ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют 
непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера или такой вред причинен, орган муниципального контроля обязан 
незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или 



прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности 
юридического лица, его филиала, представительства, структурного 
подразделения, индивидуального предпринимателя в порядке, 
установленном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, отзыва продукции, представляющей опасность для жизни, 
здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до 
сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии 
угрозы причинения вреда и способах его предотвращения. 

15. Проверка устранения выявленных нарушений проводится в течение 
20 дней с момента истечения срока, установленного для устранения таких 
нарушений. В случае невозможности устранения нарушений 
в установленный срок юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
имеет право заблаговременно (до истечения срока, установленного 
предписанием) направить руководителю органа муниципального контроля 
ходатайство с просьбой о продлении срока устранения нарушений. 
К ходатайству прилагаются документы, подтверждающие принятие 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем исчерпывающих 
мер для устранения нарушений в установленный срок. Должностное лицо 
органа муниципального контроля, выдавшее предписание об устранении 
выявленных нарушений или иное должностное лицо, уполномоченное 
руководителем органа . муниципального рассматривает поступившее 
ходатайство и выносит решение о продлении срока устранения выявленных 
нарушений или об отклонении ходатайства и оставлении срока устранения 
нарушений без изменения в виде уведомления, которое направляет лицу, 
заявившему ходатайство. В случае выявления в ходе проверки нарушений 
обязательных требований, за которые законодательством предусмотрена 
административная ответственность, должностное лицо органе, 
муниципального контроля принимает меры по привлечению 
к ответственности лиц, допустивших нарушения установленных требований 

5. Рекомендации по соблюдению обязательных требований в области 
использования и охраны недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых 

на территории Качканарского городского округа 

16. Изучить нормативные правовые акты, регламентирующие 
деятельность в области использования и охраны недр при добыче 
общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых. 



17. Соблюдать обязательные требования в области использования 
и охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, 
а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добыче: 5 
полезных ископаемых на территории Качканарского городского округа. 


